
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI
SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL D.LGS.36/2023  E S.M.I. PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SISTEMA PER ASSISTENZA VENTRICOLARE
PERCUTANEA ABIOMED – IMPELLA, OCCORRENTE ALLA SC ANESTESIA E
RIANIMAZIONE CARDIOCHIRURGICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI
ALESSANDRIA PER L’ANNO 2025 – DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE
ATTI (SPESA CONTRIBUTO ANAC € 660,00)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

05/06/2025

05/06/2025

0000760 del 05/06/2025

6a4cfe0feea6f4797aa8bd89c5e771578686b20f93817a87e2915a3c44fa7524



Mod. 005-03/ P27 

 

 
 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI 

SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL D.LGS.36/2023  E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI SISTEMA PER ASSISTENZA VENTRICOLARE PERCUTANEA ABIOMED – IMPELLA, 

OCCORRENTE ALLA SC ANESTESIA E RIANIMAZIONE CARDIOCHIRURGICA DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA PER L’ANNO 2025 – DETERMINA A CONTRARRE E 

APPROVAZIONE ATTI (SPESA CONTRIBUTO ANAC € 660,00) 
 

                                                                                           Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                               Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

PREMESSO CHE il programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi di competenza della 

S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento, ai sensi dell`art.37 del D. Lgs. 

n.36/2023, approvato con delibera del Direttore generale n.203 del 31/03/2025, prevede per l’anno 

2025, la fornitura sotto indicata: 

oggetto della fornitura CUI IMPORTO IVA ESCLUSA 

NOLEGGIO APPARECCHIATURE 

PER ASSISTENZA 

VENTRICOLARE PERCUTANEA 

(MESI 12) 

F01640560064202400028 € 700.000,00 

 

VISTI i fabbisogni definiti dalla SC Farmacia per l’anno 2025, e approvati in sede di riunione dell’Unità 

di Valutazione Tecnologie in data 21/05/2025, come di seguito riportato: 

 

CODICE  DESCRIZIONE Q.TA’ PRESUNTA 

ANNO 2025 

1000482 IMPELLA KIT CATHETER 5.5    CON 

SMART  ASSIST    

10 

0046-0011 IMPELLA KIT CATHETER RP 2 

0048-0014       IMPELLA KIT CATHETER CON SMART 

ASSIST (CP) 

15 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  2 
 

DATO ATTO CHE nella fase di istruttoria finalizzata all’acquisizione in oggetto, si provvedeva alla 

pubblicazione sulla piattaforma informatizzata “Sintel” dell’avviso ID 201638545 in data 16/05/2025, in 

attuazione del principio di pubblicità preventiva, nonché di principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi dell’art.77, D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, di indagine di mercato per esclusività tecnica, finalizzato alla verifica 

della presenza sul mercato di fornitori di sistemi funzionalmente e tecnologicamente equivalenti al 

“Sistema per assistenza ventricolare percutanea ABIOMED – IMPELLA” commercializzato dalla ditta 

Gada Italia Spa.  

 

DATO ATTO CHE entro il termine di scadenza di tale avviso, previsto per le ore 12.00 del giorno 

03/06/2025, non pervenivano istanze in merito. 

 

ACCERTATA, con tali modalità, la sussistenza dei presupposti che consentono, ai sensi dell’art. 76, 

comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., il ricorso ad una procedura negoziata senza pubblicazione 

del bando, per l’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta GADA ITALIA SPA per il Sistema 

Abiomed – Impella. 

 

      VERIFICATA l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte SpA e presso 

CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura del bene in oggetto. 

 

RITENUTO  conseguentemente di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.,, per l’affidamento alla 

Ditta GADA ITALIA SPA della fornitura del Sistema per assistenza ventricolare percutanea Abiomed 

– Impella, del materiale di consumo necessario per l’effettuazione delle procedure sopra indicate e 

dell’assistenza tecnica occorrente alla SC Anestesia e Rianimazione cardiochirurgica dell’Azienda 

Ospedaliera di Alessandria, per l’anno 2025. 

 

ATTESO CHE il valore massimo stimato dell’appalto (opzioni incluse) è pari ad Euro 1.400.000,00, al 

netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge. 

 

DATO ATTO che, per l’espletamento della procedura in esame, sono stati individuati i seguenti 

elementi essenziali: 

- tipologia di procedura: procedura negoziata, dell’art. 76, comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023 a 

s.m.i.; 

- modalità di acquisizione: noleggio apparecchiature e fornitura del materiale di consumo 

- durata: anno 2025 

- importo negoziabile: € 700.000,00 I.V.A. esclusa  

- opzione di rinnovo 12 mesi (anche di 6 in 6): € 700.000,00 I.V.A. esclusa 

- criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previo verifica di congruità 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  3 
 

- copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente 

-  Responsabile unico del progetto è Stefania FERRANDO – Collaboratore Amministrativo SC 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL; 

- Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è Stefania FERRANDO – 

Collaboratore Amministrativo SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

AOU AL:  

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE è stata predisposta la seguente documentazione relativa alla procedura 

ed i relativi allegati, conservata agli atti di questa Struttura che sarà oggetto di successiva pubblicazione 

sulla Piattaforma di e- procurement SINTEL: 

1. la Richiesta di offerta con i relativi allegati  

 

      PRESO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC N.598 del 30 dicembre 2024 ad oggetto “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 660,00 da imputarsi al conto economico 3.10.10.18 

- Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” del budget finanziario dell’anno 2025. 

 

RITENUTO di adottare con il presente atto, la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., e disporre l’avvio della procedura in oggetto nonché 

l’approvazione dei documenti di gara. 

 

DATO ATTO infine che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

verrà pubblicato sul profilo del committente www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione trasparente 

– Bandi di gara e contratti”) a garanzia della massima pubblicità e trasparenza. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa, con la presente Determinazione a contrarre, una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. 

b)2), del  D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento, in capo alla ditta GADA ITALIA SPA - con sede 

in Roma, Via Giulio Vincenzo Bona, 133 codice fiscale e/o Partita IVA 08230471008, della fornitura 

del Sistema per assistenza ventricolare percutanea Abiomed – Impella, del materiale di consumo 

necessario per l’effettuazione delle procedure indicate in premessa e dell’assistenza tecnica occorrente 

alla SC Anestesia e Rianimazione cardiochirurgica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria, per l’anno 2025; 

 

2. di approvare i seguenti elementi essenziali del contratto: 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  4 
 

✓ tipologia di procedura: procedura negoziata, dell’art. 76, comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023 a 

s.m.i.; 

✓ modalità di acquisizione: noleggio apparecchiature e fornitura del materiale di consumo 

✓ durata: anno 2025 

✓ importo negoziabile: € 700.000,00 I.V.A. esclusa  

✓ opzione di rinnovo 12 mesi (anche di 6 in 6): € 700.000,00 I.V.A. esclusa 

✓ criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previo verifica di congruità 

✓ copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente 

✓ Responsabile unico del progetto è Stefania FERRANDO – Collaboratore Amministrativo SC 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL; 

✓ Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è Stefania FERRANDO – Collaboratore 

Amministrativo SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL:  

 

3. di approvare i testi relativi alla procedura in oggetto agli atti di questa Struttura e che verranno 

pubblicati sulla piattaforma Sintel, come di seguito elencati: 

✓ la Richiesta di offerta con i relativi allegati  

 

4. di dare infine atto che ai sensi della Delibera ANAC N.598 del 30 dicembre 2024 ad oggetto 

“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” questa 

Stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 660,00 da imputarsi al conto economico 

3.10.10.18 - Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” del budget finanziario dell’anno 

2025; 

 

5. di procedere, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. ed in applicazione estensiva di quanto 

statuito dall’art. 37, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i,. alla pubblicazione della presente 

Determinazione a contrarre nella sezione destinata ai “Bandi di gara e contratti” del sito web aziendale 

(cd. “profilo del committente”);  

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di indire la 

procedura nel più breve tempo possibile, per disporre del Sistema occorrente per soddisfare le 

necessità cliniche del reparto 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  


